[image: Боготол-(герб)приложение 2]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 11 » ___09___2025   г.        г. Боготол                             № 0719-п

Об утверждении Положения
о проведении конкурса общественного
признания «Наше дело»

В целях совершенствования системы муниципальной поддержки гражданских инициатив, создания условий  и поощрения  активного участия жителей города Боготола в общественной жизни муниципального образования,  в рамках подпрограммы «Поддержка общественных объединений, некоммерческих организаций, инициативных граждан города Боготола в реализации гражданских инициатив»  муниципальной программы города Боготола «Гражданское общество - открытый муниципалитет», утвержденной администрацией города Боготола  от 30.09.2013 № 1249-п, руководствуясь п. 10 ст. 41, ст. 71, ст. 72 Устава городского округа город Боготол Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о проведении конкурса общественного признания «Наше дело», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Боготола https://bogotolcity.gosuslugi.ru/в сети Интернет и опубликовать в официальном печатном издании газете «Земля боготольская».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня принятия.

Глава города Боготола                                                                      А.В. Байков

Лазарева Татьяна Викторовна
6-34-14

                                                                                                    Приложение
                                                                        к постановлению администрации
                                                                        города Боготола
[bookmark: _GoBack]                                                                        от «_11_» _09_ 2025 г. № 0719-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса общественного признания «Наше дело»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Конкурс общественного признания «Наше дело» (далее - Конкурс) является публичной площадкой для выявления, признания и популяризации лучших практик и лидеров в сфере гражданских инициатив, благотворительности и добровольчества (волонтерства) на территории города Боготола.
1.2. Учредителем и организатором Конкурса выступает Администрация города Боготола. Организационное и методическое сопровождение осуществляет Автономная некоммерческая организация Центр по содействию и развитию общественных инициатив «Шаги к успеху» (далее - АНО «Шаги к успеху»).
1.3. Для оценки конкурсных заявок и определения победителей формируется Экспертное жюри из числа представителей органов местного самоуправления, общественных палат, СМИ, бизнес-сообщества, некоммерческого сектора и признанных экспертов в области социального проектирования.
1.4. Информация о Конкурсе, его ходе и результатах является открытой и размещается на официальном сайте Администрации города Боготола, а также на ресурсах АНО «Шаги к успеху» в социальных сетях.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Цель Конкурса: Формирование культуры социальной ответственности и общественного признания вклада добровольцев, гражданских активистов, социально ответственного бизнеса и некоммерческих организаций в развитие города Боготола.
2.2. Задачи Конкурса:
- Выявить и отобрать наиболее значимые и результативные социальные инициативы, реализованные на территории города.
- Обеспечить публичное признание и поощрение лидеров гражданской активности.
- Стимулировать дальнейшее развитие добровольчества и социального партнерства.
- Создать позитивный информационный повод для широкого освещения лучших социальных практик в городских и СМИ.
- Сформировать открытую базу успешных кейсов для их возможного тиражирования и масштабирования.
- Укрепить межсекторное взаимодействие между властью, бизнесом и гражданским обществом.

3. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

В Конкурсе могут быть представлены личные и коллективные добровольческие инициативы граждан, семей, предпринимателей и НКО, реализованные (или находящиеся на стадии активной реализации) в период с 1 января 2025 года по 31 октября 2025 года.
3.1. «В согласии с природой» (для граждан-добровольцев)
Что оценивается: Инициативы, направленные на охрану окружающей среды, озеленение, очистку территорий, экопросвещение, раздельный сбор отходов, помощь бездомным животным.
Ключевые критерии:
- Практический экологический эффект (количество высаженных деревьев, собранного мусора, спасенных животных и т.д.).
- Просветительская составляющая (количество вовлеченных людей, проведение уроков, лекций).
- Системность и регулярность деятельности.
3.2. «Здоровое поколение» (для граждан-добровольцев)
Что оценивается: Инициативы в сфере профилактики здоровья, пропаганды ЗОЖ, спорта, здорового питания, организации массовых оздоровительных мероприятий.
Ключевые критерии:
-  Охват и вовлеченность аудитории.
-  Инновационность подхода к популяризации ЗОЖ.
- Измеримые результаты (количество участников, позитивные изменения в привычках).
3.3. «Мир равных возможностей» (для граждан-добровольцев)
Что оценивается: Инициативы по поддержке и интеграции людей с инвалидностью, детей-сирот, пожилых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
Ключевые критерии:
-  Адресность и точечность помощи.
- Социальный эффект и улучшение качества жизни благополучателей.
-  Развитие инклюзивной среды.
3.4. «Мир начинается с семьи» (для семей-добровольцев)
Что оценивается: Семейные инициативы, направленные на укрепление института семьи, организацию семейного досуга, поддержку молодых и многодетных семей.
Ключевые критерии:
- Количество семей, вовлеченных в мероприятия.
- Активное участие разных поколений.
- Практическая польза для укрепления семейных ценностей.
3.5. «Доброе дело от доброго сердца» (для лидеров волонтерства)
Что оценивается: Деятельность, направленная на развитие и поддержку добровольчества: организация работы волонтеров, системная благотворительная помощь.
Ключевые критерии:
- Количество привлеченных и обученных волонтеров.
- Масштаб и количество реализованных мероприятий.
- Устойчивость волонтерского движения.
3.6. «Я - гражданин России» (для граждан-добровольцев)
Что оценивается: Инициативы по гражданско-патриотическому воспитанию, сохранению исторической памяти, заботе о ветеранах, благоустройству мемориалов.
Ключевые критерии:
-  Глубина проработки исторического/патриотического материала.
-  Вовлечение молодежи.
-  Конкретный вклад в сохранение памяти.
3.7. «Пример для подражания» (для граждан старшего поколения 55+)
Что оценивается: Личный вклад и активная жизненная позиция граждан старшего поколения, вдохновляющих других на социально полезные дела.
Ключевые критерии:
-  Личный пример и авторитет в сообществе.
-  Регулярность и продолжительность деятельности.
-  Наличие последователей и учеников.
3.8. «Надежное плечо» (для предпринимателей-добровольцев)
Что оценивается: Систематическая ресурсная, финансовая, организационная поддержка инициатив НКО и гражданских активистов со стороны бизнеса.
Ключевые критерии:
- Системность и регулярность поддержки.
- Значимость вложений для реализации инициатив.
- Стратегический подход к благотворительности (партнерство).
3.9. «Сила в знаниях, успех - в опыте» (для наставников-добровольцев)
Что оценивается: Успешные практики наставничества, где опытные специалисты оказывают систематическую поддержку молодежи или новичкам.
Ключевые критерии:
- Наличие долгосрочной связи «наставник-подопечный».
- Конкретные измеримые результаты подопечного.
- Готовность тиражировать свою модель работы.
3.10. «Семья добровольца - семья добродетеля» (для семей волонтеров)
Что оценивается: Семьи, создающие условия и оказывающие поддержку волонтерской деятельности своих детей, а также семьи, где волонтерством занимаются совместно.
Ключевые критерии:
-  Характер и масштаб поддержки.
- Вклад в создание среды, воспитывающей социальную ответственность.
- Публичная позиция семьи как примера для других.

4. ПОРЯДОК, СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ И ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ КОНКУРСА

4.1. Этап I - Прием заявок (с 15 сентября до 15 октября 2025 включительно).
Заявки подаются по установленной форме (приложение№ 1) по адресу: г. Боготол, ул. Шикунова, 1, каб. 2-03, или на электронную почту: anorsi@yandex.ru с пометкой «Заявка на конкурс «Наше дело».
4.2. Этап II - Экспертиза (15 - 24 октября 2025).
Экспертное жюри оценивает проекты по следующим общим критериям:
- Актуальность и значимость: Решение важной социальной проблемы Боготола.
- Результативность и эффективность: Конкретные, измеримые количественные и качественные результаты.
- Инновационность и творческий подход: Применение новых, нестандартных методов.
- Устойчивость и системность: Способность инициативы развиваться после окончания Конкурса.
- Масштаб вовлечения: Количество волонтеров, партнеров и жителей, вовлеченных в реализацию.
- Качество оформления заявки: Полнота, ясность и убедительность предоставленной информации.
4.3. Этап III - Подведение итогов и торжественная церемония награждения (22 ноября 2025 г.).
4.3.1. На основании экспертизы в каждой номинации определяются один Победитель (1-е место) и два Лауреата (2-е и 3-е место).
4.3.2. Победители и лауреаты награждаются дипломами, ценными призами и памятными сувенирами от учредителя и партнеров Конкурса.
4.3.4. Все участники получают электронные дипломы участника.
4.3.5. Церемония награждения проходит в торжественной обстановке с привлечением СМИ и широкой общественности.

5. ОСВЕЩЕНИЕ КОНКУРСА

5.1. Информация о старте Конкурса, номинациях и порядке участия размещается на официальных ресурсах Администрации города Боготола и организатора, в городских СМИ и социальных сетях.
5.2. Итоги Конкурса и истории о победителях публикуются в социальных сетях групп АНО «Шаги к успеху» и городских СМИ

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Подача заявки означает согласие участника с настоящим Положением и согласие на обработку персональных данных, а также на использование информации о проекте и фотоматериалов организаторами в некоммерческих целях (освещение, методические материалы, отчетность).
6.2. Поданные документы не рецензируются и не возвращаются.
6.3. Организатор оставляет за собой право вносить незначительные изменения в настоящее Положение с обязательной публикацией изменений на официальных ресурсах.
6.4. Все спорные вопросы решаются путем переговоров, а в случае невозможности достижения согласия - Экспертным жюри.

7. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Организаторы:
- АНО «Шаги к успеху», эл. почта: anorsi@yandex.ru
Тел.: + 7 923 300 83 74
- Отдел культуры, молодёжной политики, спорта и туризма Администрации города Боготола, ул. Шикунова, 1, каб. 2-03
Тел.: +7 (39157) 6-34-14

Приложение № 1

ЗАЯВКА-ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
на участие в конкурсе общественного признания «Наше дело»
(Заполняется организацией или физическим лицом, представляющим номинанта)
	СВЕДЕНИЯ О ЗАЯВИТЕЛЕ (том, кто номинирует)

	Заявитель
(отметьте нужное):

	· Юридическое лицо (укажите полное наименование и организационно-правовую форму)

· Инициативная группа/объединение (укажите название)

· Физическое лицо (ФИО полностью)

	Контактные данные заявителя:

	Должность представителя (если заявитель - организация или инициативная группа): _________________________
Контактный телефон: +7 ( ___) _____
Электронная почта: _________________________________________

	СВЕДЕНИЯ О НОМИНАНТЕ (том, кого номинируют)

	ФИО номинанта (полностью):

	Статус номинанта (отметьте нужное):
	Физическое лицо
Семья (укажите фамилию семьи, если применимо) ________________________________________________
Индивидуальный предприниматель (ИП)
Коммерческая организация______________________________________
Некоммерческая организация______________________________________

	Место работы/учреждение номинанта и должность

	Контактный телефон номинанта:
	+7 ( ) _____-__-__

	Электронная почта номинанта:

	Выберите номинацию конкурса (отметьте нужное):

	· «В согласии с природой»
· «Здоровое поколение»
· «Мир равных возможностей»
· «Мир начинается с семьи»
· «Доброе дело от доброго сердца»
· «Я - гражданин России»
· «Пример для подражания»
· «Надежное плечо»
· «Сила в знаниях, успех - в опыте»
· «Семья добровольца - семья добродетеля»

	ОБОСНОВАНИЕ НОМИНАЦИИ
Ответьте на вопросы максимально полно и конкретно.
Эта информация будет основой для оценки жюри.

	Целевая аудитория проекта/деятельности номинанта:
(Например: дети дошкольного возраста, ветераны ВОВ, бездомные животные, молодежь города и т.д.)

	Подробное описание проведенных номинантом добровольческих мероприятий и его/ее роли:(Что именно делал номинант? Какие конкретные действия предпринял? Например: организовал 5 субботников, провел 10 мастер-классов, создал группу помощи и привлек 20 волонтеров и т.п).

	Качественные результаты и социальный эффект от деятельности номинанта:
(Какие позитивные изменения произошли благодаря деятельности номинанта? Например: повысилась информированность молодежи о ЗОЖ, благоустроена территория сквера, создана новая точка раздельного сбора отходов и т.п).

	Подтверждение общественного признания и значимости деятельности номинанта:
(Перечислите прилагаемые материалы: фотографии, отзывы благополучателей, благодарственные письма, статьи в СМИ, публикации в социальных сетях и т.д.)

	СОГЛАСИЯ И ПОДПИСИ

	Согласие номинанта на обработку персональных данных и участие в конкурсе:
	Я, нижеподписавшийся(аяся), ________________________________________ (ФИО номинанта),
ознакомлен(а) с Положением о конкурсе «Наше дело» и настоящей Заявкой-представлением.
Подтверждаю достоверность изложенных обо мне сведений.
Настоящим даю свое согласие Организатору конкурса на обработку моих персональных данных, предоставленных в данной Заявке, в целях моего участия в конкурсе, включая публикацию в официальных материалах и на сайтах Организатора, а также в средствах массовой информации.
«___» ______________ 20___ г.
Подпись номинанта: _________________________

	Заявление и согласие Заявителя:
	Я, как представитель Заявителя, подтверждаю достоверность представленных сведений о номинанте и соглашаюсь с условиями проведения конкурса.
«___» ______________ 20___ г.
Должность представителя: _________________________
ФИО представителя: _________________________
Подпись представителя: _________________________
М.П. (При наличии)

К заявке прилагается пакет подтверждающих документов (фото, видео, отзывы и т.д.) на ____ листах.

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе общественного признания «Наше дело»
активных граждан/физических лиц

	Ф.И.О

	Статус участника (отметьте нужное):

	Физическое лицо
Семья
Индивидуальный предприниматель (ИП)
Коммерческая организация (укажите полное наименование) ___________________________________________

Некоммерческая организация (укажите полное наименование) ___________________________________________

	Место работы, должность (место учебы)

	Телефон (сотовый, рабочий)

	Электронная почта

	Выберите номинацию конкурса (отметьте нужное):

	· «В согласии с природой»
· «Здоровое поколение»
· «Мир равных возможностей» «Мир начинается с семьи»
· «Доброе дело от доброго сердца»
· «Я - гражданин России»
· «Пример для подражания»
· «Надежное плечо»
· «Сила в знаниях, успех - в опыте»
· «Семья добровольца - семья добродетеля»

	Ответьте на вопросы максимально полно и конкретно.
Эта информация будет основой для оценки жюри

	Целевая аудитория (для кого вы это делали):
Например: дети дошкольного возраста, ветераны ВОВ, бездомные животные, молодежь города и т.д.

	Подробное описание проведенных добровольческих мероприятий и вашей личной роли:
Что именно вы делали? Какие конкретные действия предприняли? (Например: организовали 5 субботников, провели 10 мастер-классов, ежедневно выгуливали собак из приюта, создали группу помощи и привлекли 20 волонтеров и т.п).

	Качественные результаты и социальный эффект:
Какие изменения произошли благодаря вашей деятельности? (Например: повысилась информированность молодежи о ЗОЖ, благоустроена территория сквера, создана новая точка раздельного сбора отходов и т.п).

	1. Подтверждение общественного признания (фотографии, отзывы, статьи в газетах, социальных сетях и т.д.)

	2. Я, нижеподписавшийся, подтверждаю следующее:
3. Вся представленная информация является достоверной.
4. Я ознакомлен(а) и согласен(на) с Положением о конкурсе «Наше дело».
Настоящим даю свое согласие на обработку персональных данных согласно действующему законодательству и на использование персональных данных исключительно в следующих целях:
- для формирования и обработки заявки на участие в конкурсе;
- ведение статистики;
- публикации на официальных сайтах организаторов конкурса;
- распространением эффективного опыта социальной деятельности;
- иные действия, связанные с вышеуказанной целью.
Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных организатором конкурса или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

_________________________ (Дата и подпись заявителя)

image1.png